MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

30º BATALHÃO DE INFANTARIA MECANIZADO

AVISO DE CREDENCIAMENTO
Edital Nr 01/2020 – SAMMED/FuSEx/30º BIMec

O Ordenador de Despesas do 30º Batalhão de Infantaria Mecanizado,  quartel situado na
cidade de Apucarana/PR, torna público a realização de credenciamento de Pessoas Jurídicas
e  Físicas  na  área  de  saúde  (hospitais,  clínicas  e  laboratórios)  e  (Profissionais  de  Saúde
Autônomos – PSA).
OBJETO:  Constitui  objeto  do  presente  procedimento  administrativo  credenciar  Pessoas
Jurídicas e Físicas, prestadoras de serviços de saúde na área de Apucarana/PR e em cidades
próximas, no território brasileiro, distantes da primeira, num raio de até 200 Km, com a
finalidade  de  conferir  a  administração  a  comprovação  de  que  possuem  as  condições
necessárias,  conforme  os  preceitos  estabelecidos  no  art.  27  da  Lei  nº  8.666/93,  para  o
credenciamento,  por  inexigibilidade  de  licitação,  com  fulcro  no  art.  25,  caput,  da  lei
8.666/93, na qual estão incluídas a assistência por profissionais de saúde e todos os recursos
necessários  para  tratamento  clínico,  cirúrgico  e  ambulatorial,  internação,  prestação  de
serviços de medicina física e de reabilitação e serviços auxiliares de diagnóstico em caráter
complementar e de natureza contínua,  aos beneficiários do Fundo de  Saúde do Exército–
FUSEX, Prestação de Assistência à Saúde Suplementar dos Servidores Civis do Exército–
PASS e do Sistema de Atendimento Médico aos Militares do Exército e seus  Dependentes
(Fator  de  Custo)–SAMMED,  ex-combatentes e,  excepcionalmente  nas  situações
emergenciais, aos beneficiários do Sistema de Saúde da Marinha (FUSMA) e Aeronáutica
(FUSA).
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 15 de maio 2020.
LOCAL/HORÁRIO: Seção SAMMED/FuSEx do 30º BIMec, BR 376, Km 246, Bairro São
Francisco,  desta Cidade,  no período de 08:00 às 11:30 horas e  13:30 às  17:00 horas  de
segunda a quinta-feira.
EDITAL: O edital poderá ser retirado junto à Seção SAMMED/FuSEx do 30º BIMec, BR
376, Km 246, Bairro São Francisco, desta Cidade, no período de 08:00 às 11:30 horas e
13:30 às 17:00 horas de segunda a quinta-feira ou através do site www.30bimec.eb.mil.br.